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Abstrakt

Cílem této práce je stanovení hodnoty konkrétního podniku, tedy společnosti Excon,

a.s., na základě vypracování dlouhodobého strategického plánu rozvoje podniku a

pomocí závěrů z tohoto plánu zpracovat finanční plán na období pěti let od posledních

skutečných dat, tedy z roku 2015 a tento plán vhodnou metodou ohodnotit

Abstrakt v anglickém jazyce

The aim of this work is: (1) to determine the value of a particular enterprice based on a

long-therm strategic development plan of the company. (2) to make a financial plan for

period five years from the last achal data, i.e. from 2015, using the conclusions from the

develoment plan and (3) to evaluace the propřed financial plan using an appropriate

method. Excon, a. s. is chosen for the study.
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Předmluva

Mým hlavním úkolem v této diplomové práci bylo na základě studia doporučené

literatury zpracovat dlouhodobý strategický plán rozvoje podniku, sestavit finanční plán

na dané období, zvolit relevantní metodu pro stanovení hodnoty podniku a volbu

zdůvodnit. Stanovit vývoj hodnoty vybraného podniku a diskutovat rizika ovlivňující

vývoj budoucí hodnoty podniku.

Danou problematiku a danou společnost jsem si zvolil na základě mé předchozí

pracovní spolupráce se společností EXCON a.s.
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Úvod

Tato diplomová práce si dává za úkol stanovit tržní hodnotu podniku

EXCON, a.s. k prosinci roku 2016 na základě dlouhodobého strategického plánu

rozvoje tohoto podniku. Přičemž tržní hodnotou se rozumí hodnota získaná na základě

obchodu , který se uskutečňuje mezi kupujícím a prodávajícím na základě dobrovolnosti

tohoto činu a mimo jakoukoli nouzi jedné ze stran transakce. Tržní hodnota majetku je

výrazem spíše jeho trhem uznané použitelnosti.

Důvodů pro ocenění podniku je mnoho. Mezi hlavní patří prodej/ koupě

podniku, dále fůze slučování nebo rozdělování podniku na menší celky. Dále se podnik

oceňuje na základě rozhodnutí majitelů společnosti pro změnu právní formy podniku,

například ze společnosti s ručením omezeným na akciovou společnost. Případně se

ocenění provádí při vstupu cizího kapitálu, a to ať už krátkodobého nebo dlouhodobého,

pomocí úvěru nebo jiného kapitálu. Ocenění podniku je důležité především pro

manažery v oblasti rozhodování a řízení, neboť na základě ocenění lze odhalit případná

rizika, která mohou působit na podnik. Nejdůležitějším důvodem pro ocenění podniku

je zpráva pro akcionáře a potencionální investory, kterým tato analýza napoví, zda

investovat, případně držet podíl v podniku a pro věřitele, zda poskytnou podniku

půjčku.

Tato práce se zpočátku zabývá představením společnosti EXCON, a. s.. V další

části je sestaven plán dlouhodobého strategického rozvoje podniku s analýzou prostředí,

a to jak vnitřního, tak vnějšího. Vytvořením analýzy SWOT a z ní vycházející analytické

matice IFE a EFE a finanční analýzy v letech 2012 až 2015, která nám ukáže finanční

zdraví společnosti. Externí analýza se zabývá příležitostmi a hrozbami, které na trhu na

podnik působí. Strategická analýza nám pomůže zjistit celkový stav podniku a jeho

případné postavení na trhu.

Následně se budeme zabývat finančním plánem sestaveným pro období 2016 až

2020, který bude vycházet z finanční analýzy a strategického plánu. Finanční plán
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následně podrobíme finanční analýze při naplnění strategických cílů. Pro sestavení

finančního plánu bude použit systém pro podporu plánování STRATEX.

V poslední fázi analýzy se budeme věnovat samotnému ocenění podniku za

podpory systému pro podporu oceňování EVALENT pomocí jedné ze zvolených metod.

Nejprve představíme systém EVALENT a dále stanovíme vývoj hodnoty podniku.

Budeme diskutovat metody k ohodnocení podniku a budeme diskutovat rizika

ovlivňující budoucí vývoj hodnoty podniku.
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1. Dlouhodobý Strategický plán rozvoje

Strategie podniku stanoví cesty, jak dosáhnout poslání a cílů (může mít obvykle

podobu písemného či elektronického dokumentu). Strategie je však orientována na

základní směry vývoje, nikoli na detaily, proto je nutné ji doplnit podrobnějším a

krátkodobějším pohledem. Tuto úlohu plní podnikové plánování

Při stanovování strategického plánu je nutné, aby si vedení podniku odpovědělo na tyto

otázky

Kde se podnik nyní nachází?

Kam má v plánu vedení podnik směřovat?

Jaké prostředky pro toto směřování využije?

Jako odpovědi na tyto otázky je v modelu strategického managementu využívání

identifikací vize, poslání, cílů a vytvořené strategie pro dosažení těchto základních

hodnot pro plánování. Model dále pracuje se současnou situací, která předběžně pomáhá

určit vhodné strategie a případné strategické kroky podniku do budoucnosti. [10]

1.1 Základní údaje o podniku EXCON, a. s.

Společnost EXCON, a.s. zahájila svoji činnost v roce 1990 jako projekční ateliér

specializovaný na statiku a dynamiku ocelových konstrukcí. V roce 1995 společnost

rozšířila podnikatelské aktivity a inženýrskou a dodavatelskou činnost. V roce 2003

vstoupil EXCON, a.s. na trh jako developer v oblasti bytové výstavby a jako dodavatel

software začal působit v roce 2005.

PROFIL SPOLEČNOSTI

Obchodní firma: Excon, a. s.

Sídlo: Praha 9- Vysočany, Sokolovská 187/203; PSČ 190 00

IČ: 005 06 729

Právní forma: Akciová společnost

Datum zápisu společnosti: 6. června 1990

Vedená: Městským soudem v Praze, oddíl B 88
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Základní kapitál: 2 276 000,-Kč

Počet akcií: 14,- ve jmenovité hodnotě 40. 000,-Kč

157,- ve jmenovité hodnotě 10. 000,-Kč

146,- prioritních akcií ve jmenovité hodnotě 1. 000,-Kč

Druh CP: akcie kmenová

Forma: na jméno

Podoba: listinná

Jediný akcionář: EXCON, a. s.

Předmět podnikání:

-projektová činnost ve výstavbě

- provádění staveb, jejich změn a odstraňování

- výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických a

telekomunikačních zařízení

- činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona [9]

Statutární orgán – představenstvo a jeho složení k 31. 12. 2015:

Předseda: Ing.Antonín Pačes

Podlišovská, 19800 Praha 9-Kyje, Česká republika

Den vzniku funkce a členství: 30. června 2011

Místopředseda představenstva:

Ing. Kateřina Čapková

Na břehu, 19000 Praha 9-Vysočany, Česká republika

Den vzniku funkce a členství: 13. července 2009

Místopředseda: Ing. Vladimír Janata, CSc.

Kolínská, 13000 Praha 3-Vinohrady, Česká republika

Den vzniku funkce a členství: 30. června 2011

Člen: Ing. Michael Nečas

Společná, 18200 Praha 8-Libeň, Česká republika

členství: 30. června 2011

Podepisování za společnost se děje tak, že k názvu vytištěnému nebo vypsanému připojí

podpis kterýkoli člen představenstva[9]
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Dozorčí rada a její složení k 31. 12. 2015:

Předseda dozorčí rady: Jiří Hazrda

Místo předseda dozorčí rady: Ing. Pavel Háša

Člen dozorčí rady: Ing. Karel Hubáček

VIZE:

Vizí společnosti EXCON, a.s. je přinášet obchodním partnerům stále nová,

kreativní, technicky jedinečná a ekonomická řešení.

MISE:

Posláním managementu společnosti je vidět firmu jako sociální systém v celé její

komplexitě a tak ji i řídit.[9]

TECHNICKÝ ROZVOJ, VÝZKUM A VÝVOJ:

Přední odborníci EXCON, a.s. aktivně spolupracují s ČVUT Praha. Jsou stálými

členy zkušebních komisí při státních zkouškách, účastní se výuky předmětů ocelových

konstrukcí a podílejí se na vedení doktorandských studií, díky nimž získávají nové

pracovníky. Ve spolupráci s normalizační komisí se podílejí na překladech a

připomínkování EN. S ÚTAM AV ČR, spolupracují při navrhování náročných

konstrukcí. Od roku 2011 realizuje společnost projekty výzkumu a vývoje návrhových

výpočetních modulů a norem, vývoje metod pro navrhování ocelových konstrukcí a


[…]


Závazky - ovládající a řídící osoba 0 0 0 0

Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0

Závazky ke společníkům, členům družstva a k

účastníkům sdružení 0 0 0 0

Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 0 125

Vydané dluhopisy 0 0 0 0

Dlouhodobé směnky k úhradě 0 0 0 0

Dohadné účty pasivní 0 0 0 0

Jiné dlouhodobé závazky 0 0 0 0

Odložený daňový závazek 0 0 0 0

Krátkodobé závazky 170 795 183 636 39 768 53 216

Závazky z obchodních vztahů 108 617 20 730 3 529 16 767

Závazky - ovládající a řízené osoby 0 0 0 0

Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0

Závazky ke společníkům, členům družstva a k

účastníkům sdružení 1 350 52 361 44 44

Závazky k zaměstnancům 4 600 19 213 2 926 2 781

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního

pojištění 2 384 6 291 1 533 1 751

Stát - daňové závazky a dotace 6 452 15 629 3 600 1 852

Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 625 0

Vydané dluhopisy 0 0 0 0

Dohadné účty pasivní 0 0 0 0

Jiné závazky 0 17 844 0 0

Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0 0

Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 0 0

Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0 0

Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0 0

Časové rozlišení 337 99 160 74

Výdaje příštích období 337 99 160 74

Výnosy příštích období 0 0 0 0

Příloha F

Paviva v období 2016 až 2020 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020

PASIVA CELKEM 190 697 206 018 222 657 241 791 262 156

Vlastní kapitál 113 188 129 519 145 911 163 171 181 656

Základní kapitál 2 276 2 276 2 276 2 276 2 276

Základní kapitál 2 276 2 276 2 276 2 276 2 276

Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly 0 0 0 0 0

Změny základního kapitálu 0 0 0 0 0

Kapitálové fondy 0 0 0 0 0

Emisní ažio 0 0 0 0 0

Ostatní kapitálové fondy 0 0 0 0 0

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 0 0 0 0 0

Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách 0 0 0 0 0

Rozdíly z přeměn společnosti 0 0 0 0 0

Fondy ze zisku 0 455 455 455 455

Zákonný rezervní fond a nedělitelný fond 0 455 455 455 455

Statutární a ostatní fondy 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření minulých let 93 618 110 457 126 787 143 180 160 440

Nerozdělený zisk minulých let 93 618 110 457 126 787 143 180 160 440

Neuhrazená ztráta minulých let 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření běžného účetního období 17 294 16 330 16 393 17 260 18 485

Cizí zdroje 77 434 76 425 76 672 78 546 80 426

Rezervy 0 0 0 0 0

Rezervy podle zvláštních předpisů 0 0 0 0 0

Rezerva na důchody a podobné závazky 0 0 0 0 0

Rezerva na daň z příjmu 0 0 0 0 0

Ostatní rezervy 0 0 0 0 0

Dlouhodobé závazky 23 174 23 544 24 039 24 544 25 059

Závazky z obchodních vztahů 0 0 0 0 0

Závazky - ovládající a řídící osoba 23 174 23 544 24 039 24 544 25 059

Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0 0

Závazky ke společníkům, členům družstva a k

účastníkům sdružení 0 0 0 0 0

Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 0 0 0

Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

Dlouhodobé směnky k úhradě 0 0 0 0 0

Dohadné účty pasivní 0 0 0 0 0

Jiné dlouhodobé závazky 0 0 0 0 0

Odložený daňový závazek 0 0 0 0 0

Krátkodobé závazky 54 260 52 881 52 633 54 002 55 367

Závazky z obchodních vztahů 46 324 47 066 48 054 49 063 50 093

Závazky - ovládající a řízené osoby 0 0 0 0 0

Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0 0

Závazky ke společníkům, členům družstva a k

účastníkům sdružení 44 44 44 44 44

Závazky k zaměstnancům 2 618 2 660 2 716 2 773 2 831

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního

pojištění 1 639 1 730 1 819 1 911 2 009

Stát - daňové závazky a dotace 3 635 1 381 0 211 389

Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0 0 0

Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

Dohadné účty pasivní 0 0 0 0 0

Jiné závazky 0 0 0 0 0

Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0 0 0

Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 0 0 0

Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0 0 0

Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0 0 0

Časové rozlišení 74 74 74 74 74

Výdaje příštích období 74 74 74 74 74

Výnosy příštích období 0 0 0 0 0

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Kolíně, 6.1.2016.

Jan Chlád

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis