I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---------------------------------------|
| Název práce: | Stanovení hodnoty podniku |
| Jméno autora: | Jan Chládek |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) |
| Katedra/ústav: | Katedra managementu MÚVS |
| Oponent práce: | Ing. Jiří Chládek, CSc. |
| Pracoviště opONENTA práce: | Klepněte sem a zadejte text. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Vložte komentář. Cíl práce není explicitně vyjádřen. Z pokynů pro vypracování však lze dovodit, že cílem je ověření/prokázání znalostí diplomanta v problematice stanovení hodnoty podniku na základě zpracování strategického plánu rozvoje podniku, sestavení finančního plánu a výběru vhodné metody pro stanovení hodnoty podniku, včetně jeho schopnosti zdůvodnit stanovenou hodnotu podniku a diskutovat o ní. Součástí zadání je seznam doporučené literatury vztahující se k tématu. Volba využívání dostupných databází údajů pro zpracování diplomové práce a možnost použití vhodných IT pro zpracování je ponecháno na diplomantovi. | |

| | |
|--|------------------------------------|
| Splnění zadání | splněno s menšími výhradami |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Vložte komentář. Zadání je v podstatě splněno s dále uvedenými výhradami a s komentářem. | |

| | |
|---|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Vložte komentář. Připomínky jsou uvedeny v další části | |

| | |
|--|-----------------------|
| Odborná úroveň | D - uspokojivě |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Vložte komentář. Hodnocení a připomínky jsou uvedeny v další části posudku | |

| | |
|---|-----------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | D - uspokojivě |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Vložte komentář. Obsahem a strukturou diplomová práce v zásadě obsahově odpovídá požadovaným standardům, které mimo jiné stanoví logický sled postupu dílčích pracovních kroků nezbytných při stanovení hodnoty podniku. Úplné dodržení těchto standardů není v zadání vyžadováno. Formální zpracování je na běžné, téměř průměrné úrovni; umožňuje plynulé prostudování práce. Jazyková a stylistická úroveň je spíše na slabší úrovni. Občasná stylistická pochybení znesnadňují plné porozumění textu práce. Vyskytují se hrubé pravopisné chyby. | |

| | |
|---|------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | C - dobře |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |

Vložte komentář. Viz další hodnocení a komentář.

Pro potřebu zpracování práce diplomant více či méně vhodně využil vybrané, veřejně dostupné databáze (MPSV, MF, ČNB). Ke zpracování rovněž využil IT vybavení STRATEX a EVALENT pro plánování a oceňování podniku; to zpracování diplomové práce zjednodušilo, ale současně také výrazně omezilo možnost vyjádřit vlastní znalosti a tvůrčí schopnosti diplomanta při zpracování práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

K jednotlivým kapitolám diplomové práce uvádím:

Úvod DP

Diplomant v úvodu uvádí, že DP si dává za úkol stanovit tržní hodnotu podniku EXCON, a.s. bez toho, aby v DP uvedl a charakterizoval možné kategorie hodnoty. To je obsahově důležité, neboť výběr kategorie hodnoty podniku spolupůsobí při výběru metody ocenění a ovlivňuje obsah diskuse o využití ocenění a o rizicích stanovené hodnoty podniku.

Dlouhodobý strategický plán rozvoje oceňovaného podniku

Přítomnost zpracování strategického plánu oceňovaného podniku je z pohledu stanovení jeho hodnoty nezbytná, neboť vytváří základní rámec, který obsahově ovlivňuje generátory hodnoty podniku. Navíc, sestavení strategického plánu je formálně i obsahově požadováno i v aktuálních standardech pro oceňování podniku. Je chybou praxe, že tento požadavek není vždy naplněn. Z tohoto pohledu je pozitivní, že zpracovaná DP co do obsahu nejen odpovídá zadání, ale i standardním požadavkům.

Vlastní zpracování strategického plánu rozvoje podniku je na průměrné úrovni. DP zahrnuje a částečně i dokládá nezbytné vstupní údaje ovlivňující vnější prostředí, ve kterém podnik operuje, i vlastní interní podmínky rozvoje podniku. Jsou použity odpovídající metody vyhodnocování veličin ovlivňujících možnosti rozvoje podniku, např. SWOT analýza a matice EFE a IFE, hodnocení zvolených kritérií bonitačními postupy, atd. Zcela nelogická je však skutečnost, že v DP je hodnocení strategických veličin v interních faktorech uvedeno jako součást finanční analýzy podniku, kam ani obsahově, ani z pohledu časové orientace (plán/skutečnost) rozhodně nepatří.

Ze závěrů strategického plánu rozvoje podniku vyplývá, že oceňovaný podnik má nezanedbatelný interní potenciál působit na relevantním trhu, u něhož se předpokládá pozitivní externí vývoj (oživení trhu, předpokládaný pokles cen vstupů, atd.). To by mělo pozitivně ovlivňovat generátory hodnoty podniku.

Finanční analýza podniku

Finanční analýza podniku tvoří obsahový základ pro navazující práce při oceňování podniku. V DP je finanční analýza provedena v pouze na základní, nezbytné úrovni, tj. jako finanční analýza základních poměrových ukazatelů rentability, aktivity, likvidity a finanční struktury, tj. ukazatelů určených k poznání finanční stability a zdraví oceňovaného podniku. Není použita analýza příčin dosažených stavů, ani analýza dynamických trendů v minulém a současném hospodaření podniku. V závěrech finanční analýzy není explicitně uvedeno, jak stav skutečně dosaženého finančního zdraví a stability oceňovaného podniku ovlivní jeho finančně ekonomickou a obchodní perspektivu.

Při provedení finanční analýzy, tj. vyčíslování hodnot sledovaných veličin poměrových ukazatelů diplomant použil podpůrné IT vybavení STRATEX. Navíc, skutečně dosahované a analyzované finančně ekonomické výsledky podniku jsou na takové úrovni (finančně zdravý a stabilní podnik), která značně zjednodušuje náročnost vlastního obsahu a procesu finanční analýzy. Obě tyto skutečnosti napomáhají k tomu, že ve své DP diplomant není nucen přímo prokazovat vlastní odbornou orientaci v problematice finanční analýzy; není prioritním účelem DP prokazovat znalost podpůrné IT. Také proto finanční analýzu provedenou v DP hodnotím jako až povrchní a průměrně zpracovanou.

Finanční plán podniku

Vlastní název části DP „3. Plán finančních výkazů“ již sám o sobě dokladuje výše uvedené tvrzení, že stylistická část DP není vždy na dobré úrovni a je spíše na hodnotiteli, aby obsahu sdělení diplomanta v textu DP správně porozuměl. Také v tomto případě diplomant pro sestavení finančního plánu použil IT STRATEX – viz výše, se stejnými závěry.

V DP se výslovně uvádí, že sestavení plánu vychází ze strategie podniku. To však pravděpodobně není úplně pravda, neboť především chybí obchodní plán sestavený na základě strategie (viz výše), a z něj vyplývající plán tržeb. Navíc, plán tržeb z prodeje vlastních služeb (převážně inženýrská činnost v podniku) je plánován - „ pouze o zvýšení změny stavu růstu spotřebitelských cen, tedy inflace.“ Toto tvrzení a i skutečné promítnutí do plánu tržeb znamená, že ve finančním plánu bud'

není zohledněn strategický rozvoj podniku, nebo že je strategie podniku v tržbách jiná, než strategie uvedená v části 1. této DP. Navíc je rovněž otázkou, zda i v případě akceptování plánu tržeb pouze v úrovni inflace jde skutečně o inflaci měřenou růstem spotřebitelských cen, a zda lze tuto inflaci brát z predikcí MPSV, či MF, nebo je chyba v citaci zdroje této informace. Pro účely DP lze teoreticky akceptovat vstupní předpoklad, že plánované investice budou realizovány na úrovni odpisů, neboť jde o podnik, který má majetek převážně v oběžných aktivech, případně v nemovitém majetku, kde je delší cyklus nutné obnovy.

Výše uvedený základní problém sestavení finančního plánu se logicky prolíná všemi jeho částmi, neboť jsou základní veličiny finančního plánu (nákladové položky a položky pracovního kapitálu) přednostně navázány na sestavený plán tržeb.

Stanovení hodnoty podniku

V určující části DP má být podle zadání vybrána relevantní metoda pro stanovení hodnoty podniku a volba zdůvodněna, stanovena hodnota podniku a její vývoj, a diskutována rizika ovlivňující hodnotu podniku.

Vzhledem k tomu, že v DP není jednoznačně určena kategorie hodnoty v závislosti na simulovaném určení účelu ocenění, přiklání se diplomant k výběru výnosových metod, zde metody DCF entity/equity, metody kapitalizovaných čistých výnosů a metody ekonomické přidané hodnoty EVA pouze jako k jejich výčtu. Z textu vyplývá, že věcná podstata výnosových metod (zejména DCF) buď není diplomantovi úplně jasná, nebo se v textu při definování metod projevuje formulační/stylistický problém, viz např. poslední odstavec textu na str. 50. Také v této části je pro práci využitý systém IT EVALENT (navazuje na STRATEX), se stejnými dopady a závěry, jaké jsem uvedl u finanční analýzy a u finančního plánu – viz výše. Není vyloučeno, že výčet výnosových metod v DP navazuje spíše na IT EVALENT.

Výběr metod není nijak zdůvodněn, ani není komentována jejich vhodnost pro daný případ. Popis modulů systému EVALENT nelze považovat za zdůvodnění pro výběr výnosových metod. Výčet dalších možných metod ocenění je sice nepřesně uveden, jejich nevyužití je konstatováno, ale není věcně zdůvodněno.

Vlastní využití vybraných metod k ocenění podniku, tj. provádění potřebných výpočtů až do stadia stanovení hodnoty podniku vybranými metodami je vedené standardně použitou informační technologií. Dílčí výpočty a postupy práce diplomanta při ocenění podniku ve všech použitých výnosových metodách by měly být více obsahově komentovány, aby byla jasněji prokázána vlastní znalost problematiky na straně diplomanta.

DP v této části obsahuje dílčí nesrovnalosti/nejasnosti, z nichž vybírám například:

- neúplná zdůvodnění korekcí hospodářského výsledku,
- neprokázání jasného rozdílu mezi peněžními toky u metody DCF entity/equity, zdůvodnění v konkrétním případě ocenění podniku v této DP
- oddělený výpočet hodnoty podniku metodou DCF entity a DCF equity,
- zdůvodnění použitého rozdílného tempa růstu u metod DCF a EVA i KČV v druhé fázi,
- zdůvodnění výše počátečního investovaného kapitálu u metody EVA,
- co je obsahem pojmu „neodnímatelný čistý výnos“ u metody kapitalizovaných čistých výnosů, atd.

Přínosem k výsledku DP je ohodnocení rizikových faktorů v použité struktuře rizik pro účely stanovení diskontní míry pro výpočty ocenění. Ke zjednodušení práce diplomanta přispěla i skutečnost, že oceňovaný podnik k datu ocenění nebyl zadlužen cizími úročenými zdroji.

Shrnutí výsledků jednotlivých výnosových metod

Shrnutí výsledků ocenění podle jednotlivých výnosových metod se omezuje pouze na konstatování rozdílů mezi nimi, bez vyjádřeného názoru diplomanta, ke které vypočítané hodnotě by se přiklonil se zdůvodněním tohoto názoru. Je sice pozitivní, že se diplomant zabývá porovnáním hodnot v 1. a 2. fázi v jednotlivých metodách, chybí zdůvodnění závěru, podle kterého je nejvhodnější využití metody DCF equity. Diplomant uvádí, že nejlepší je právě tato metoda, neboť se pomocí ní dosáhlo nejlepší celkové hodnoty. Pokud by důvodem byla pouze skutečnost, že touto metodou vypočítaná hodnota je nejvyšší, pak postrádá zdůvodnění.

Závěr

Diplomant v závěru pouze opakuje tvrzení z předchozích částí DP, včetně popisu kroků zpracování. Konstatuje, že cíl DP, tj. stanovení hodnoty podniku, byl splněn.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Diplomová práce je zpracována na úrovni, kterou lze celkově charakterizovat jako sice uspokojivou, ale přijatelnou pro doporučení k obhajobě. Důvodem pro tento závěr je skutečnost, že v práci jsou obsaženy postupové kroky ke stanovení hodnoty podniku, avšak jejich praktické naplnění neposkytuje možnost stanovenou hodnotu zdůvodněně akceptovat a podle ní se v obchodním styku a podnikové praxi chovat.

Pro ověření skutečných znalostí diplomanta navrhuji doplňující otázky:

- obecně definujte kategorie hodnoty podniku, podle těchto definic a účelu ocenění daného podniku vyberte vhodnou kategorii hodnoty a na základě toho navrhnete a zdůvodněte výběr metody ocenění pro případ zpracovávání v DP,
- vysvětlíte postupy a obsah korekce hospodářského výsledku v metodě DCF v daném případě,
- obecně teoreticky určete způsob výpočtu volného peněžního toku pro obě metody DCF (entity i equity) a prakticky aplikujte do výpočtu FCFE a FCFE pro daný případ,
- obecně definujte generátory hodnoty podniku, definice aplikujte na daný případ prognózováním jednotlivých generátorů hodnoty pro strategický plán, obchodní plán, finanční plán,
- podle čeho byste odhadoval potřebu investic do dlouhodobého majetku pro účely ocenění podniku,
- k čemu je v podnikové praxi možné využít ekonomickou přidanou hodnotu EVA,
- určete, zda je možné, aby výnosové metody pro ocenění podniku DCF a EVA daly stejný výsledek, pokud ano, za jakých podmínek.

Datum: 10.2.2017

Podpis: Ing. Jiří Chládek, CSc.